off-grid na subsede do Parque Estadual dos Três Picos, núcleo 
Vale da Revolta, Teresópolis– RJ. 

Proponente 
Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade (SEAS) - 
Subsecretaria de Infraestrutura Ambiental (SUBINFRA). 

Prazo de Execução 4 (quatro) meses  

Valor Máximo do 
projeto 

R$ 1.470.254,78 (um milhão quatrocentos e setenta mil duzentos 
e cinquenta e quatro reais e setenta e oito centavos). 

1 – PREÂMBULO 

A Fundação de Apoio à Biodiversidade São Francisco de Assis – FSFA, criada em 17 de 
julho de 1989, é uma pessoa jurídica de direito privado estabelecida no município do Rio de 
Janeiro/RJ e declarada como instituição de utilidade pública pelas Leis nº 2.962, de 2000 e nº

[...]

meses, contado a partir do recebimento da primeira ordem de início ou instrumento 

equivalente. O referido prazo poderá ser prorrogado, desde que devidamente 

comprovado que eventual atraso não decorreu de responsabilidade da contratada, seja 

por falhas de planejamento ou de execução. 

Valor Global Estimado: R$ 1.470.254,78 (um milhão quatrocentos e setenta mil 

duzentos e cinquenta e quatro reais e setenta e oito centavos). 

1. DO OBJETO 

Contratação de empresa especializada para a elaboração de projeto executivo 

e execução de obras para a implantação de sistema fotovoltaico off-grid na 

subsede do Parque Estadual dos Três Picos, núcleo Vale da Revolta, Teresópolis

[...]

Ademais, a ausência de energia elétrica impacta negativamente a percepção 

de segurança dos visitantes e colaboradores que transitam diariamente pelo local. 

Considerando o alto custo para a implantação do sistema de alimentação elétrica 

da subsede Vale da Revolta que, exige um investimento da ordem de R$ 450.000,00 

(quatrocentos e cinquenta mil reais) somente para a construção de uma subestação de 

energia no local; 

Considerando que, após esse investimento, a concessionária de energia deverá 

levar a linha de energia até o parque, fato que não aconteceu ao logo de 6 (seis) anos; 

Considerando que o enquadramento de classe de consumo de energia do PETP